2007 西门子杯全国大学生过程控制仿真挑战赛
第十一号方案 1
西门子杯
全国大学生过程控制技能挑战赛
——间歇式反应器系统控制方案
第十一号参赛方案
2007 西门子杯全国大学生过程控制仿真挑战赛
第十一号方案 2

如表 1 所示：
表 1  硬件配置表
设备名称 订货号 说明 数量
PCS7-BOX 6ES7650-2KA16-0YX0 CPU416-2PCI 1
ET200M 模块 153-1AA03-0XB0 IM 153-1 1
DI 模块 321-1BL00-0AA0 SM321 DI 32*DC24V 1
D0 模块 322-1BL00-0AA0 SM332 DO 32*DC24V/0.5A 1
AI 模块 331-1KF01-0AB0 SM331 AI 8*13BIT 3
AO 模块 332-5HF00-0AB0 SM332 AO 8*12BIT 2
2.3 软件配置及安装
PCS7-BOX 基于 Microsoft 的 Windows 平台，为了系统能安全正常运行还需要安装以下软件：
如表 2 所示
表 2 软件配置表
序号 软件名称 数量
1 Microsoft OS WinXP Professional MUI (EN) 1
2 WinXP SP1 1
3 IE V6.0 SP1 1
4 Microsoft SQL Server 2000 SP3 1
5 PCS 7 Toolset V61 SP1 1
软件的安装顺序为：
1、Microsoft operating system WinXP
2、Windows XP SP1
3、Microsoft Message Queuing services
4、禁用系统 index 服务
5、Internet Explorer V6.0 SP1
6、Microsoft SQL Server 2000 SP3
7、PCS 7 Toolset（表 3）
2007 西门子杯全国大学生过程控制仿真挑战赛
第十一号方案 15
表 3 PCS 7 Toolset 组件表
2.4 变量表
如表 4 所示
表 4 I/O 变量表
报警 序
号
P&ID
TAG NO
名称 地址
变量
类型
单位
H L
1 LEVEL_L2 A 计量罐液位 PIW** 模拟量 mm - -
2 LEVEL_L3 B 计量罐液位 PIW** 模拟量 mm - -
3 LEVEL_L4 反应釜液位 PIW** 模拟量 mm √ -
4 TEMP_T1 反应温度 PIW** 模拟量 ℃ - -
5 PERCENT_A 主产物浓度 PIW** 模拟量 kg - -
6 PRESS_P7 反应釜压力 PIW** 模拟量 MPa √ -
7 FLOW_F2 B 物料上料流量 PIW** 模拟量 Kg/h - -
8 FLOW_F3 A 物料上料流量 PIW** 模拟量 Kg/h - -
9 FLOW_F4 A 物料下料流量 PIW** 模拟量 Kg/h - -
10 FLOW_F5 B 物料下料流量 PIW** 模拟量 Kg/h - -
11 FLOW_F6 C 物料下料流量 PIW** 模拟量 Kg/h - -
序号 组件名称 数量 序号 组件名称 数量
1 ALM__V2.1+HF1 1 10 VT__V6.1 1
2 DotNetFramework__V1.1 1 11 PID_Tuner__V6.1+SP1 1
3 STEP7__V5.3+SP2+HF2 1 12 PLCSIM__V5.3+SP1 1
4 SCL__V5.3+SP1+HF1 1 13 WinCC__V6.0+SP3a 1
5 CFC__V6.1+SP1 1 14 WebNavigator__V6.1a 1
6 SFC__V6.1+SP1 1 15 AS_OS__V6.1+SP1 1
7 THIEAPO__V6.1+SP1 1 16 SIMNET_PCSW__V6.3+HF1 1
8 LIB__V6.1+SP1 1 17 PCS7Tools__V6.1 1
9 VXC__V6.1+SP1 1 - - -
2007 西门子杯全国大学生过程控制仿真挑战赛
第十一号方案 16
12 FLOW_F7 蛇管冷却水流量 PIW** 模拟量 Kg/h - -
13 FLOW_F8 夹套冷却水流量 PIW** 模拟量 Kg/h - -
14 FLOW_F9 出料流量 PIW** 模拟量 Kg/h - -
15 VALVE_V2 B 物料上料阀 PQW** 模拟量 % - -
16 VALVE_V3 A 物料上料阀 PQW** 模拟量 % - -
17 VALVE_V4 A 物料下料阀 PQW** 模拟量 % - -
18 VALVE_V5 B 物料下料阀 PQW** 模拟量 % - -
19 VALVE_V5（替代） 放空阀 PQW** 模拟量 % - -